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Uświęcające działanie Ducha Świętego

Świętość Kościoła, ludu Bożego, 
zakorzeniona jest w Bogu. To On jest jej 
źródłem. Chociaż wszystkie trzy osoby 
Trójcy Świętej – a więc Bóg Ojciec, Syn 
Boży i Duch Święty – uświęcają Kościół, 
jednak w szczególny sposób działanie 
to przypisuje się Duchowi Świętemu. On 
odradza oblicze ziemi i prowadzi Kościół 
do celu ostatecznego – do pełni króle-
stwa Bożego1. Świętość polega na mi- 
łości do Boga i bliźniego. Duch Święty 
zaś mieszka – jak w świątyni – w Koście-
le i rozpala w ludzkich sercach miłość 
Bożą, od której zależy nasza świętość 
i zbawienie. Uświęcające działanie Du-
cha Bożego jest podstawową prawdą, 
jaką zawiera hebrajskie sformułowanie 
przekładane jako: „duch święty” albo 
„duch świętości”. Zwrot „duch świę-
ty” albo „duch świętości” oznacza,  
że „duch” jest święty, ponieważ całą swą 
istotą należy do sfery istnienia Boga. 
Uzasadnieniem świętości „ducha” jest 
więc sam Bóg, który jest święty, właśnie 
dlatego, że jest Bogiem. Świętość jest 
istotą Boga. Duch Boży, który stanowi 
centrum osobowego i duchowego życia 
człowieka oddziałuje na niego, co uwi-
dacznia się chociażby w pobudzaniu  
do dobrego, oświecaniu i nauczaniu,  
czy też uzdalnianiu do rozeznawania woli 
Boga. Zatem aktywność Ducha Bożego  

wobec człowieka ma charakter for-
macyjny, wychowawczy oraz oczysz-
czający, gdyż jej istotnym celem jest 
przemiana ludzkiego wnętrza. To wła-
śnie działanie Ducha Bożego, mówiące  
o obecności samego Boga pośród swo-
ich stworzeń sprawia, że człowiek jest 
świadom Boga, że może doświadczać 
Go w swoim życiu. Duch przygotowu-
je człowieka i oczyszcza go swoimi 
darami, by mógł człowiek zjednoczyć 
się z Bogiem2. Aby Duch Święty mógł 
przeprowadzić do końca swoje dzieło, 
dusza musi być tego godna, to znaczy 
wolna od grzechu i otwarta na przyjęcie 
daru miłości. Duch Święty prowadzi  
w nas dzieło uświęcenia. To kontynuacja 
misji Jezusa, który realizował na zie- 
mi dzieło odkupienia. Jezus przygoto-
wywał apostołów na to, że On odejdzie 
ale pośle Ducha Świętego. Celem jest 
napełnienie nas Duchem Świętym.

1. Duch Święty napełnia swoją mocą

Aby w naszym życiu ujawniło się  
w pełni działanie Ducha Świętego,  
nie wystarczy samo tylko usuwanie 
egoizmu krępującego miłość. Koniecz-
ne jest ponadto całkowite podporząd-
kowanie się Jego mocy i kierownictwu. 
Duch Święty umacnia naszą ofiarność,  

1 Zob. Jan Paweł II, Encyklika o Duchu Świętym w życiu Kościoła i świata „Dominum et Vivificantem”, 
nr 40; por. J. Kudasiewicz, Odkrywanie Ducha Świętego. Medytacje biblijne, Kielce 1998, s. 223-224.
2 Por. J.W. Gogola, Teologia komunii z Bogiem, Kraków 2009, s. 19-20. 
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zdolność oddawania się innym. Od Nie-
go pochodzą wszystkie dobre pragnie-
nia3. Duch Boży jest „mocą uświęcającą” 
(Ps 51,13), która domaga się świętości 
człowieka, gdyż sam jest święty (por. 
Iz 63,10). Przypatrzmy się zstąpieniu 
Ducha Świętego na Apostołów. Pan 
Jezus prosi Ojca o Ducha Pocieszycie-
la, który ma ich nauczyć, jak żyć, który 
ma być dla nich natchnieniem i źródłem 
mocy. W Piśmie Świętym czytamy: „Jan 
chrzcił wodą, ale wy wkrótce zosta-
niecie ochrzczeni Duchem Świętym... 
ale gdy Duch Święty zstąpi na was, 
otrzymacie Jego moc i będziecie moimi 
świadkami...” (Dz 1,5. 8). Duch Święty 
przez swoje natchnienia pobudza nas  
do dobrego działania, do pogłębiania 
wiary, miłości, do okazywania życzli-
wości itp. Duch Święty się nie narzuca. 
Trzeba samemu odkryć Jego obecność 
i zaprosić, aby mnie prowadził. To dys-
kretny Przyjaciel duszy, który czeka  
aż się na Niego otworzymy. Hebrajskie 
Ruach, greckie Pneuma czy łacińskie 
Spiritus – oznacza tchnienie, delikat-
ny wiatr, który wieje kędy chce, jest 
nieuchwytny, nieprzewidywalny4. Aby 
doświadczyć Ducha Świętego trzeba się 
otworzyć. Każdy z nas potrzebuje odno-
wy w Duchu Świętym, by doświadczać 
życia w pełni. Duch Święty napełnia 
wierzących swoją mocą i wspomaga  
w rozwoju w wierze5. Dzięki mocy Ducha 
Świętego możemy przynosić owoce  
w naszym życiu. Po owocach, jakie wy-
dajemy, świat ma poznać do kogo nale-
żymy. „Dobre drzewo wydaje dobre owo-
ce” (Mt 7,17a). Duch Święty sprawia,  

że jesteśmy zdolni być świadkami Boga. 
Duch Święty swoją obecnością, swoimi 
darami rzeźbi w nas na nowo obraz stwo-
rzenia na podobieństwo Stwórcy. „Wy-
dobywa z kałuży błota i stawia na skale”,  
którą jest Jego moc. Jeśli do Niego przy-
lgniemy, wydamy Jego owoce. „Owo-
cem zaś Ducha są: miłość, pokój, cier-
pliwość, uprzejmość, dobroć, wierność, 
łagodność, opanowanie” (Ga 5,22-23).  
Duch Święty „przychodzi z pomocą na-
szej słabości. Gdy bowiem nie umiemy 
się modlić tak, jak trzeba, sam Duch przy-
czynia się za nami w błaganiach, których 
nie można wyrazić słowami” (Rz 8,26).  
Umocnieni mocą Ducha Bożego będzie-
my mogli właściwie wpływać na kształ-
towanie postaw religijnych wśród dzieci 
i młodzieży, a także innych dorosłych. 
Będziemy pragnęli świętości wewnętrz-
nej, by móc służyć Bogu w pobożności  
i sprawiedliwości, a więc z czystym 
sercem, co może urzeczywistnić się 
jedynie dzięki uświęcającemu działaniu 
Ducha Bożego. Duch Święty jest zaczy-
nem życia duchowego – to On sprawia,  
że odpowiadamy na zaproszenie Boga. 
To Duch Święty pomaga nam (w nas), 
walczyć z grzechem, by nas wyzwalać 
z całej naszej nędzy (nigdy nie jesteśmy 
do końca czyści). My odpowiadamy  
na natchnienia Ducha Świętego. 

Duch Święty powoduje, że człowiek 
na nowo odkrywa jeszcze większą mi-
łość do Boga i do drugiego człowieka6. 
Pod wpływem łaski zaczyna pojmować 
głębiej, czym są sakramenty (Eucha-
rystia, pokuta…) – sam Duch Święty 
mu to objawia i zaczyna rozumieć,  

3 Por. A. Deneka, Duch Święty, w: Leksykon duchowości katolickiej, red. M. Chmielewski, Lublin-Kra-
ków 2002, s. 225; zob. Duch Święty fundamentem świętości, http://www.teologia.pl/m_k/zag05-11.
htm, z d. 13.06.2019.
4 Por. K. Piskorz, Jak nie stać w miejscu, a poddawać się działaniu Ducha Świętego? O dyskretnym 
Przyjacielu naszej duszy, http://www.wroclawm.salezjanie.pl/images/Biblia/notatki/KP_PrzyjacielDuszy.
pdf, z dn. 12.06.2019. 
5 Zob. Benedykt XVI, Głoszenie Ewangelii słowem, mocą Ducha Świętego i wielką siła przekonania. 
Homilia podczas Mszy świętej odprawianej 16.10.2011 r. w Bazylice św. Piotra, „L’Osservatore Romano” 
(wyd. polskie) nr 12 (2011), s. 13-14.
6  Por. J. Kudasiewicz, Odkrywanie Ducha Świętego…, s. 339.

http://www.teologia.pl/m_k/zag05-11.htm
http://www.teologia.pl/m_k/zag05-11.htm
http://www.wroclawm.salezjanie.pl/images/Biblia/notatki/KP_PrzyjacielDuszy.pdf
http://www.wroclawm.salezjanie.pl/images/Biblia/notatki/KP_PrzyjacielDuszy.pdf
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choć się nie uczył7. Duch Święty nie tyl-
ko przez sakramenty i posługi uświęca 
i prowadzi Lud Boży oraz cnotami go 
przyozdabia, ale „udzielając każdemu, 
jako chce” (1Kor 12,11) darów swoich, 
rozdziela między wiernych wszelakiego 
stanu także szczególne łaski, przez 
które czyni ich zdatnymi i gotowymi 
do podejmowania rozmaitych dzieł 
lub funkcji mających na celu odnowę 
i dalszą pożyteczną rozbudowę Ko-
ścioła, zgodnie ze słowami: „Każdemu 
dostaje się objaw Ducha dla ogólnego 
pożytku” (1Kor 12,7)8. „Różne są dary 
łaski, lecz ten sam Duch; różne też są 
rodzaje posługiwania, ale jeden Pan; 
różne są wreszcie działania, lecz ten 
sam Bóg, sprawca wszystkiego we 
wszystkich. Wszystkim zaś objawia 
się Duch dla [wspólnego] dobra. (…) 
Wszystko zaś sprawia jeden i ten sam 
Duch, udzielając każdemu tak, jak chce” 
(1Kor 12,4-11). Dary Ducha Świętego 
to łaski darmo dane od Boga dla mnie9. 
Natomiast charyzmaty to niektóre dary 
dane mi dla innych. Więc nie każdy dar 
jest charyzmatem, ale każdy charyzmat 
jest darem. Duch Święty nie daje pre-
cyzyjnych rozwiązań – daje natchnie-
nia, tylko porusza, a człowiek w swej 
wolności może podjąć natchnienie,  
ale nie musi. Trzeba dołożyć wiarę  
i miłość. Bóg daje wolność człowiekowi, 
więc człowiek musi dopełnić natchnie-
nie miłością i wiarą. Skutek będzie 
prosty, bo człowiek odczuwa radość  
i spokój wewnętrzny. My mamy –  
jak Maryja – przy każdym działaniu 

mówić Duchowi Świętemu „tak”, ale 
możemy też powiedzieć „nie”. Duch 
Święty jest pierwszym Kierownikiem 
duchowym naszej duszy.

Przez sakramenty Duch Święty 
uświęca najpierw cały Kościół, nie do-
puszczając, by zboczył z drogi prawdy 
i świętości. Duch Święty jest niejako 
sercem Kościoła10. Jak przez ciśnienie 
serca krew dostaje się do wszystkich 
żył ciała ludzkiego, do wszystkich człon-
ków aż do ostatnich końców od głowy  
aż do stopy: tak Duch Święty przez 
sakramenty łaskę Bożą wszędzie 
przeprowadza i wszystkim udziela, 
którzy ją chcą przyjąć. Cztery rzeczy są  
dla duszy ludzkiej nieodzownie po-
trzebne: życie, światło, moc i pociecha. 
Udziela ich Duch Święty, uświęca du-
sze, oświeca, wzmacnia i pociesza je. 
Pierwszą rzeczą potrzebną dla duszy 
jest życie. Życie duszy jest bowiem 
dwojakie: przyrodzone i nadprzyrodzo-
ne11. Łaskę uświęcającą, czyniącą nas  
w oczach Bożych dziećmi Bożymi i dzie-
dzicami nieba, daje nam Duch Święty 
w sakramencie chrztu. Po chrzcie czło-
wiek niejednokrotnie upada w grzechy 
ciężkie. Duch Święty przywraca nam na 
nowo życie łaski w sakramencie pokuty. 
Duch Święty w jednej chwili może przy-
wrócić łaskę uświęcającą. Co więcej, 
Duch Święty stara się to życie duszy 
podnosić coraz wyżej, a wyżej przez 
pomnażanie łaski uświęcającej. Duch 
Święty nie tylko rozprasza ciemności, 
zalegające duszę skutkiem grzechu 
pierworodnego, lecz nadto daje nam 

7 Por. K. Piskorz, Jak nie stać w miejscu…, jw.; zob. K. Guzkowski, Eucharystia a Duch Święty. Zarys 
ujęcia personalistycznego, „Studia Gnesnensia”, t. XXVII (2013), s. 81-90; A. Baran, Sakramenty – 
szczegółowo, w: Leksykon duchowości franciszkańskiej, red. E. Kumka, W.M. Michalczyk, Z.M. Styś, 
K. Synowczyk, Kraków-Warszawa 2016, k. 1721.
8 Por. K. Piskorz, Jak nie stać w miejscu…, jw.
9 Zob. G.D. Fee, Dary Ducha, w: Słownik teologii św. Pawła, red. G.F. Hawthorne, R.P. Martim,  
D.G. Reid, Warszawa 2010, s. 150-152.
10 Zob. H. Pietras, Początki teologii Kościoła, WAM 2000, s. 194.
11 Por. A. Deneka, Duch Święty…, s. 225-226; zob. J. Stagraczyński: Co czyni Duch Święty w duszy 
człowieka?, https://www.pch24.pl/ks--stagraczynski--co-czyni-duch-swiety-w-duszy-czlowieka-,23401,i.
html, z dn. 12.06.2019.

https://www.pch24.pl/ks--stagraczynski--co-czyni-duch-swiety-w-duszy-czlowieka-,23401,i.html
https://www.pch24.pl/ks--stagraczynski--co-czyni-duch-swiety-w-duszy-czlowieka-,23401,i.html
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wiedzieć, co dobre, co prawdziwe, co 
zbawienne. Dusza potrzebuje mocy 
ponieważ duch wprawdzie ochoczy, ale 
ciało słabe. Nikt nie może żyć według 
przykazań Bożych, jeżeli mu Duch 
Święty łaską swoją mocy nie da. Moc 
Ducha Świętego wzmacniała tylu Świę-
tych, iż stawiali mężny opór pokusom12.

Jezus obiecał uczniom, że ich chrze-
ścijańskie życie nie będzie zależne tylko 
od nich. On wyposaży ich w moc. Jezus 
wyjaśnił, że przyjście Ducha Świętego 
da im moc, którą im obiecał, i zdolność 
sprostania zadaniom, dla których –  
zgodnie ze swoją zapowiedzią – ich po-
zostawił: „...Ale weźmiecie moc Ducha 
Świętego, kiedy zstąpi na was, i bę- 
dziecie mi świadkami w Jerozolimie i w ca- 
łej Judei, i w Samarii, i aż po krańce 
ziemi” (Dz 1,8). To wyposażenie w moc 
Ducha zapewniło sukces ich wysiłkom. 
Ta sama moc dostępna jest dzisiaj 
każdemu chrześcijaninowi pragnącemu 
służyć Panu. Kierowane do uczniów sło-
wa Jezusa podkreślają, że do praktyko-
wania chrześcijańskiego życia człowiek 
potrzebuje mocy Ducha Świętego, czyli 
Jego darów. Apostoł Paweł wymienia 
w swoich listach podstawowe dary 
Ducha Świętego, którymi wyposaża 
On nas do wiernej i dobrej służby, np.: 
dar wiary, wiedzy, mądrości, uzdrawia-
nia, nauczania, miłosierdzia, służenia, 
czynienia cudów, napominania (zob.  
1Kor 12,4-11.28; Rz 12,6-8; Ef 4,11-12). 
Dary Ducha są czymś zewnętrznym, 
danym z łaski, darmo, ale wymagają  
od chrześcijanina postawy przyjęcia, za-
biegania o nie: „Starajcie się tedy usilnie 
o większe dary duchowe” (1Kor 12,31).  
Biblia naucza, że Duch Święty rozdziela 
dziś swe szczególne dary. Nie chodzi przy 
tym o to, że chrześcijanin ma Go mieć 
coraz więcej, bo najprawdopodobniej  

wszyscy posiadamy Ducha w całej Jego 
pełni. Chodzi raczej o to, aby On posia-
dał coraz pełniej nasze życie. 

2. Duch Święty prowadzi do Jezusa 
Chrystusa

Duch Święty wypełnia swoją obec-
nością i uświęca Kościół, prowadząc 
nas do Chrystusa. Przez swoją łaskę 
pierwszy wzbudza naszą wiarę i udziela 
nowego życia, które polega na tym, 
abyśmy znali „jedynego prawdziwego 
Boga oraz Tego, którego posłał, Jezu-
sa Chrystusa” (J 17,3)13. Uświęcające 
działanie Ducha Świętego nie tylko 
prowadzi do Chrystusa, ale również 
upodobnia do Chrystusa. Przemienia 
człowieka na Jego obraz tak, „aby 
każdy chrześcijanin był nie tylko alter 
Christus, ale nawet ipse Christus,  
to znaczy mógł identyfikować się  
z Chrystusem”14. Św. Paweł wskazuje, 
iż to Duch Święty sprawia, że wierzący 
może „przyoblec człowieka nowego, 
stworzonego według Boga, w spra-
wiedliwość i świętość” (Ef 4,23). Duch 
Święty wspomaga człowieka w proce-
sie przemiany grzesznego człowieka  
„na wzór obrazu Syna Bożego” (Rz 8,29).  
Duch Święty prowadzi do Jezusa 
Chrystusa, który jest wzorem w wierze 
dla każdego człowieka. Pogłębianiu tej 
więzi z Jezusem Chrystusem pomaga 
katecheza dzieci, młodzieży i dorosłych. 
Ostatecznym celem katechezy jest „do-
prowadzić kogoś nie tylko do spotkania 
z Jezusem Chrystusem, ale do zjed- 
noczenia, a nawet głębokiej z Nim 
zażyłości” (Catechesi tradendae, 5). 
Kształtowania postawy na wzór Chry-
stusa dokonuje Duch Święty także po-
przez kierownictwo duchowe, modlitwę 
indywidualną czy wspólnotową podczas 

12 Por. tamże.
13 Por. KKK 684; Wierzę w Ducha Świętego, w: Katechizm Kościoła Katolickiego, http://www.katechizm.
opoka.org.pl/rkkkI-2-3.htm, z dn. 17.06.2019.
14 H. Tomasik, Program duszpastersko-katechetyczny diecezji radomskiej na rok szkolny 2018/2019 
pt. „W mocy Bożego Ducha”, „Zeszyty Formacji Katechetów” (2019) nr 1 (73), s. 10.

http://www.katechizm.opoka.org.pl/rkkkI-2-3.htm
http://www.katechizm.opoka.org.pl/rkkkI-2-3.htm
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spotkań liturgicznych. Wszyscy powinni 
dołożyć szeregu starań, aby każdy wie-
rzący mógł coraz bardziej upodabniać 
się do Chrystusa. Potrzebne jest otwar-
cie się katechetów i wychowawców  
na działanie Ducha Świętego. 

Poznanie wiary jest możliwe tylko 
w Duchu Świętym. Aby pozostawać  
w jedności z Chrystusem, trzeba naj-
pierw zostać poruszonym przez Ducha 
Świętego. To On wychodzi naprzeciw 
nas i wzbudza w nas wiarę. Mocą 
naszego chrztu, „pierwszego sakra-
mentu wiary, życie, które ma swoje 
źródło w Ojcu i zostaje nam ofiarowane  
w Synu, jest nam udzielane wewnętrz-
nie i osobowo przez Ducha Świętego  
w Kościele” (KKK 683). Chrzest udziela 
nam łaski nowego narodzenia w Bogu 
Ojcu, za pośrednictwem Jego Syna 
w Duchu Świętym. Ci bowiem, którzy 
noszą Ducha Bożego, są prowadzeni 
do Słowa, to znaczy do Syna; Syn 
przedstawia ich jednak Ojcu, a Ojciec 
udziela im niezniszczalności. Bez Du-
cha nie można więc widzieć Ojca, a bez 
Syna nikt nie może zbliżyć się do Ojca, 
ponieważ Syn jest poznaniem Ojca,  
a poznanie Syna Bożego dokonuje się 
przez Ducha Świętego (por. KKK 683). 
Duch Święty jest Tym, który objawia 
Boga, pozwala nam poznać Chrystusa, 
Słowo Boga, Jego żywe Słowo. Pozna-
jemy Go, gdy objawia nam Słowo i czyni 
nas zdolnymi do przyjęcia Go w wierze 
(por. KKK 687).

Apostoł Paweł w Liście do Efezjan 
zachęca człowieka wierzącego do zde-
cydowanego przeciwstawiania się grze-
chowi. Dzięki otwarciu się na świętość 
Boga wierzący otrzymuje siłę i moty-
wację do walki z wszelkimi przejawami 

zła w swoim życiu. Ponieważ w życiu 
człowieka możliwa jest sytuacja odwrot-
na, czyli uległość wobec zła, dlatego też 
św. Paweł apeluje, by nie zasmucać 
taką postawą Bożego Ducha Świętego, 
który troszczy się o zbawienie wierzą-
cego: „Nie zasmucajcie Bożego Ducha 
Świętego, w którym zostaliście opieczę-
towani na dzień zbawienia” (Ef 4,30)15. 
Trzeba dołożyć wszelkich starań, aby 
każdy mógł za św. Pawłem powiedzieć: 
„Teraz już nie ja żyję, lecz żyje we mnie 
Chrystus” (Ga 2,20). We fragmencie 
Dziejów Apostolskich, czytamy, że kiedy 
zstąpił Duch Święty, „napełnił cały dom, 
w którym przebywali”. Prawdziwą prze-
strzenią obecności i działania Trzeciej 
Osoby Boskiej jest „dom, w którym 
przebywali” Maryja i Apostołowie, czyli 
Kościół. Mieszkaniem Ducha Świętego 
jest Kościół. Wszyscy ludzie są we-
zwani do otrzymania Ducha Bożego, 
ale że dzieje się to za pośrednictwem 
Kościoła. Kościół „jest domem wypeł-
nionym Duchem Świętym. Duch Święty 
wzywa wszystkie narody do katolickiej 
jedności ludu Bożego”16. Wylanie Ducha 
Świętego na wszystkich ludzi i na cały 
kosmos nie następuje więc w sposób 
bezpośredni, lecz pośredni. To przeka-
zanie jest możliwe dzięki pośrednictwu 
Kościoła, Mistycznego Ciała Chrystusa. 
Kościół jest drogą i niezbędnym narzę-
dziem zbawienia dla każdego mężczy-
zny i dla każdej kobiety. Bez Chrystusa 
i bez Kościoła nie ma zbawienia17. Duch 
Święty prowadzi do Chrystusa. Mówiąc: 
„Pożyteczne jest dla was moje odej-
ście. Bo jeżeli nie odejdę, Pocieszyciel 
nie przyjdzie do was” (J 16,7), Jezus 
stwierdza wyraźnie, że dziełem Ducha 
Świętego będzie przekonanie świata 

15 Por. T. Jelonek, Teologia biblijna, Petrus 2011, s. 52; M. Łanoszka, Uświęcające działanie Ducha 
Bożego, https://biblia.wiara.pl/doc/3513649.Uswiecajace-dzialanie-Ducha-Bozego, z dn. 12.06.2019.
16 R. Sarah, Duch świętości w Kościele, https://naszdziennik.pl/mysl/190059,duch-swietosci-w-kosciele.
html, z dn. 17.06.2019.
17 Zob. B. Sesboue, Bóg zbawienia – początki dogmatu, t. 1, Wydawnictwo M, 1999, s. 241.

https://biblia.wiara.pl/doc/3513649.Uswiecajace-dzialanie-Ducha-Bozego
https://naszdziennik.pl/mysl/190059,duch-swietosci-w-kosciele.html
https://naszdziennik.pl/mysl/190059,duch-swietosci-w-kosciele.html
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o grzechu, sprawiedliwości i sądzie18. 
Dlatego ważne jest, abyśmy zapamię-
tali przesłanie Chrystusa: Duch Święty 
przekona świat o grzechu, sprawiedli-
wości i sądzie. Ludzie dobrej woli, „ci, 
którzy dają się prowadzić przez Ducha, 
nawracają się, obcując z paschalną 
tajemnicą Chrystusa, czyli z tajemnicą 
Jego przelanej Krwi odkupienia za nas, 
grzeszników”19.

Chrześcijanin jest człowiekiem, 
dla którego Chrystus stał się zasadą 
i treścią życia. To jednak Duch Święty 
sprawia, że tajemnica Chrystusa wnika 
głęboko w całe ludzkie istnienie. Sku-
teczność dzieła Ducha wynika głównie 
z tego, że dokonuje się ono wewnątrz 
człowieka. Duch Święty może oddziały-
wać na człowieka intensywniej, bo jako 
obecny w jego wnętrzu może dotrzeć  
do samego centrum jego myśli i uczuć20. 
Duch Święty nie jest niczym innym niż 
Duchem Chrystusa, chrystocentryzm 
jest zawsze też pneumocentryzmem. 
Specyfika Ducha Świętego polega 
na tym, że przez Niego odczuwamy 
obecność Chrystusa tu i teraz, tak że 
moje serce rozpala się. Zakres i sposób 
działania Ducha Świętego w osobistej 
wierze ukazuje go jako tego, który jest 
źródłem życia. Duch Święty jest obecny 
wszędzie, działa w człowieku i świecie, 
ale równocześnie jest niewidzialny  
i nieuchwytny. Ci zaś, którzy „są napeł-
nieni wiarą i Duchem Świętym, otrzy-
mują prawdziwe owoce Ducha Bożego,  

mianowicie: miłość, radość, pokój, cier-
pliwość, uprzejmość, dobroć, wierność, 
łagodność, wstrzemięźliwość i wszystko 
inne, co tylko jest Bogu miłe21. W adhor-
tacji apostolskiej Vita consecrata Ojciec 
święty Jan Paweł II stwierdza: „Istotą 
misji apostolskiej jest bowiem nie tyle 
działanie, co przede wszystkim świa-
dectwo własnego całkowitego oddania 
się zbawczej woli Bożej – oddania, które 
karmi się modlitwą i pokutą” (nr 44)22. 
Apostoł to ten, kto przez Boga został po-
słany, i kto w podejmowaniu powierzo-
nej mu misji doświadcza towarzyszącej 
obecności Boga. Sekretem sukcesów 
duszpasterskich świętych jest ich cał-
kowita dyspozycyjność i podatność  
na wewnętrzne działanie Ducha Świę-
tego prowadzące do Chrystusa23. Du-
chowa owocność czy płodność naszej 
posługi zależy od osobistego zmie-
rzania do świętości. Świętość polega  
na zawierzeniu Chrystusowi i na dawaniu 
Jemu swego życia. Dlatego św. Paweł 
wypowiada paradoksalne słowa: „Naj-
chętniej więc będę się chlubił z moich  
słabości, aby zamieszkała we mnie moc 
Chrystusa. Dlatego mam upodobanie  
w moich słabościach, w obelgach, w nie-
dostatkach, w uciskach z powodu Chry-
stusa. Albowiem ilekroć niedomagam, 
tylekroć jestem mocny” (2Kor 12,9-10).  
W pracy apostolskiej trzeba wytwo-
rzyć w sobie sprawność poszukiwa-
nia Boga. W sercu mistyki apostol-
skiej jest nadprzyrodzona miłość.  

18 Por. T. Okure, Ewangelia według św. Jana, w: Międzynarodowy komentarz do Pisma Świętego. 
Komentarz katolicki i ekumeniczny na XXI wiek, red. W.R. Farmer, Warszawa 2000, s. 1353; Nowy 
komentarz biblijny – Ewangelia według świętego Jana, Edycja św. Pawła, 2010 cz. 2, s. 142.
19 R. Sarah, Duch świętości w Kościele…, jw.
20 Por. D. Zuber, Działanie Ducha Świętego w osobistej wierze, http://www.kosciol.pl/article.
php/20090615133328992, z dn. 17.06.2019
21 Zob. D.S. Dockery, Owoc Ducha, w: Słownik teologii św. Pawła, red. G.F. Hawthorne, R.P. Martim, 
D.G. Reid, Warszawa 2010, s. 559-560; Ch. A. Bernard, Wprowadzenie do teologii duchowości, 
Kraków 1996, s. 61; K. Romaniuk, A. Jankowski, L. Stachowiak, Komentarz praktyczny do Nowego 
Testamentu, t. 2, Poznań-Kraków 1999, s. 243; 
22 Por. Jan Paweł II, Dominum et Vivificantem, nr 5.
23 Por. W. Giertych, Teologia apostolatu, https://teofil.dominikanie.pl/artykul/teologia-apostolatu/,  
z dn. 17.06.2019; L. Padovese, Wprowadzenie do teologii patrystycznej, WAM 1994, s. 71-72.

http://www.kosciol.pl/article.php/20090615133328992
http://www.kosciol.pl/article.php/20090615133328992
https://teofil.dominikanie.pl/artykul/teologia-apostolatu/
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Dlatego ważne jest praktykowanie bra-
terskiej miłości wobec najbliższych. Gdy 
Chrystus wybiera sobie Apostoła, to go 
kształtuje, aż w ubóstwie duchowym 
stanie się on całkowicie podatny na pro- 
wadzenie Ducha Świętego. Jeżeli trwa-
my w zjednoczeniu z Bogiem, to łaska 
Boża jest płodna również w naszych 
apostolskich poczynaniach. Rzecz  
w tym, aby wszelkie prace były podej-
mowane w ciągłym spojrzeniu wiary  
i miłości skierowanym ku Chrystusowi24.

3. Duch Święty uzdalnia do moral-
nego życia

Duch Święty czuwa nad nami  
i do każdego przemawia indywidualnie. 
Każdy z nas może Go słyszeć w swoim 
własnym języku.25 Duch Boży uzdalnia 
człowieka do prowadzenia moralnego 
życia. Jego działanie zmierza bowiem 
do uświęcenia człowieka, co jest moż-
liwe dzięki temu, że ten duchowy dar 
Boga to właśnie Boży „duch świętości”, 
Boży „duch święty”. Dzięki Duchowi 
Bożemu człowiek może postępo-
wać etycznie. Bóg, będący źródłem 
wszelkiej świętości, jako jedyny może 
uzdolnić człowieka do życia religijnego 
i moralnego, a skruszonego grzeszni-
ka obdarzyć mocą uświęcającą. We 
wnętrzu człowieka wołającego do Boga  
o ratunek jest zatem obecna „moc ży-
ciowa”, która prowadzi go do świętości,  
a jest nią sam „duch świętości”26. Po-
przez chrzest rodzi się nowy człowiek, 
który jest „nowym stworzeniem”. Ozna-
cza to, „że mimo istniejącej nadal skłon-
ności człowieka do grzechu, potrafi on 
walczyć z różnymi przeciwnościami. 

Natomiast dzięki sakramentowi bierz-
mowaniu otrzymuje dary wspomagają-
ce w dążeniu do dojrzałości w wierze”27. 
Św. Paweł poucza każdego ochrzczo-
nego: „Walcz w dobrych zawodach  
o wiarę, zdobądź życie wieczne;  
do niego zostałeś powołany” (1Tm 6,12).  
Dzięki mocy, jaką jest Duch Boży czło-
wiek otrzymuje fundamenty pozwalają-
ce prowadzić mu życie etyczne, moral-
ne i religijne. To Duch Boży jest darem 
uzdalniającym człowieka do życia  
w świętości. W człowieku obdarowanym 
„nowym sercem” i „nowym Duchem” 
dokonuje się moralne odrodzenie, 
które owocuje prawdziwą świętością 
w ludzkim życiu, a więc szczerym, 
bliższym niż dotychczas, przylgnięciem 
do Boga. Działanie Ducha Bożego  
tak dogłębnie przemieni wnętrze czło-
wieka, że jego serce nauczy się ule-
głości wobec Boga, co znajdzie wyraz  
w świadomym podążaniu drogą Bożych 
przykazań28. Moralna przemiana czło-
wieka urzeczywistnia się właśnie dzięki 
aktywności Ducha Bożego.

Działanie Ducha Świętego ma dla 
chrześcijan szczególne znaczenie, bo 
właśnie w ramach tego dzieła Bóg oso-
biście angażuje się i przejawia w życiu 
tego, kto wierzy29. Zanim jakaś osoba 
będzie poszukiwać Boga, musi wpierw 
mieć świadomość, że tego potrzebuje.  
A to jest zadaniem Ducha Świętego, 
który wskazuje każdemu człowiekowi 
jego duchowe potrzeby, jego moralne 
braki. Bez tego dzieła Ducha Świętego 
nie może być mowy o nawróceniu. Je-
zus Chrystus stawia sprawę jasno: na-
wrócenie jest nadnaturalnym wydarze-
niem i Duch Święty jest jego sprawcą.  

24 Por. W. Giertych, Teologia apostolatu…, jw.
25 Por. D. Steć, Aby Duch Święty mógł w nas działać, „Czas Miłosierdzia” nr 6 (158) 2003,  
http://sopocko.pl/artykuly/37-aby-duch-swiety-mogl-w-nas-dzialac/, z dn. 13.06.2019.
26  Por. M. Łanoszka, Uświęcające działanie Ducha Bożego, https://biblia.wiara.pl/doc/3513649.Uswie-
cajace-dzialanie-Ducha-Bozego, z dn. 12.06.2019.
27 H. Tomasik, Program duszpastersko-katechetyczny…, s. 10.
28 Por. M. Łanoszka, Uświęcające działanie…, jw.
29 Por. A. Deneka, Duch Święty…, s. 225-226; D. Zuber, Działanie Ducha Świętego…, jw.

http://sopocko.pl/artykuly/37-aby-duch-swiety-mogl-w-nas-dzialac/
https://biblia.wiara.pl/doc/3513649.Uswiecajace-dzialanie-Ducha-Bozego
https://biblia.wiara.pl/doc/3513649.Uswiecajace-dzialanie-Ducha-Bozego
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Jednak w tym procesie ponownego 
narodzenia ważnym jest również ludz-
ka odpowiedź. Bowiem Duch Święty 
czyni człowieka wrażliwego na Boga, 
skupia na sobie jego uwagę, zachowu-
jąc w ten sposób całkowicie nietkniętą 
wolną wolę wyboru (por. Dz 16,14); 
jeśli kto usłyszy mój głos i otworzy 
mi drzwi, wejdę do niego (Ap 3,20).  
Ludzkie „tak” powiedziane Bogu skut-
kuje nowym życiem, które jest zarówno 
darem, jak i zadaniem. Dzieło Ducha 
Świętego nie kończy się, gdy człowiek 
staje się chrześcijaninem. Przeciwnie, 
dzieło to dopiero wtedy się zaczyna. 
Duch Święty odgrywa ważną rolę  
w wielu dziedzinach chrześcijańskiego 
życia. Duch Święty działa w życiu osoby 
wierzącej również na rzecz uświęcenia. 
Przez uświęcenie należy rozumieć 
dalsze przeobrażanie moralnego i du-
chowego charakteru chrześcijanina. 
Do uświęcenia prowadzą nas Bóg Oj-
ciec i Syn Boży, natomiast uświęcenie 
sprawia Duch Święty. Uświęcenie jest 
procesem przeobrażania człowieka  
w świętego. Bóg sprawia nasze uświę-
cenie. Przemiana ta nie odbywa się 
poza wolą człowieka, ale musi być prze-
zeń zaakceptowana; co więcej: wola 
człowieka musi być aktywnie włączona 
do tego dzieła (por. 2Kor 7,1).

Proces uświęcenia prowadzący do mo- 
ralnego życia wymaga więc współpracy 
chrześcijanina z Duchem Świętym, który 
odbywa się poprzez studiowanie Pisma 
Świętego, modlitwę, post, duchowe 
rozmowy i sakramenty30. Bóg jest za-
wsze gotowy wspierać nas w procesie 
budowania więzi z Nim, poprzez Ducha 
Świętego, obiecując nam życie, które 
będzie charakteryzować się miłością, 
radością, pokojem, cierpliwością, 
uprzejmością, dobrocią, wiernością, 
łagodnością i wstrzemięźliwością (por. 
Ga 5,22-23). Działanie Ducha Świętego  

w chrześcijanie warunkuje jego proces 
uświęcenie. Szczególnie ważne jest tu 
podkreślenie, że to uświęcenie nie jest 
czymś, co czynimy sami z siebie, czy 
czymś, co jest nam dane, jako dar z ze-
wnątrz. Jest ono czymś, co Duch Święty 
czyni w nas, czymś co Bóg poprzez 
Ducha Świętego czyni w nas. Człowiek 
wtedy staje się synem Bożym (Pawło-
wa koncepcja usynowienia), ponieważ 
Duch Święty ma w nim mieszkanie, 
staje się uczestnikiem życia Trójjedyne-
go Boga (zob. 2P 1,4). Przebóstwienie 
oznacza proces, w którym chrześcijanin 
przy pomocy Ducha Świętego odnawia 
w sobie podobieństwo Boże, utracone 
w wyniku grzechu pierwszych ludzi31. 
Proces uświęcenia nie jest możliwy 
bez pomocy Ducha Świętego. Ową 
„pomoc” obrazują Jego dary, jakich 
udziela człowiekowi, by ten mógł stawać 
się świętym.

Zakończenie

Wszystkie wartości, jakimi powi-
nien kierować się człowiek w swoim 
życiu opierają się na nauce zawartej  
w przykazaniu miłości. Duch Święty 
wspomaga wierzącego w wyzwalaniu się  
z grzechów oraz życiu według za-
mysłu Bożego. Drogą prowadzącą  
do realizowania ideału bycia osobą 
jest odkrycie prawdy o sobie i własnym 
powołaniu. To dzięki obecności Ducha 
Świętego nauka Boża dociera do każ-
dego człowieka. W ten sposób realizuje 
się Boży plan doprowadzania człowie-
ka do prawdy i pełni człowieczeństwa  
na ziemi oraz życia wiecznego w niebie. 
Celem uświęcającego działania Ducha 
Świętego jest nieustanne doskonalenie 
człowieka oraz całej wspólnoty wie-
rzących zgromadzonych w Kościele. 
Tak więc wewnętrzna czy moralna 
przemiana człowieka dokonuje się 

30 Zob. A. Baran, Sakramenty – szczegółowo…, k. 1721.
31 Por. J. Kudasiewicz, Odkrywanie Ducha Świętego…, s. 223-224; zob. G.D. Fee, Dary Ducha…,  
s. 150-152;  D.S. Dockery, Owoc Ducha…, s. 559-560. 



Formacja doktrynalno-teologiczna - 39 -

dzięki uświęcającemu działaniu Ducha 
Bożego, który dokonuje obmycia ludz-
kiego wnętrza, tj. ludzkiego myślenia, 
mówienia i postępowania. Zdarza się, 
że Bóg daje nadzwyczajne łaski, które 
służą jako znaki dla Kościoła. Porusze-
nie, jakiego dostarczają, jest jedynie 
wstępem dla życia duchowego. Sercem 
apostolstwa jest moc Bożej miłości, 
która przemienia ludzkie działanie32. 
Widzimy w Ewangeliach, że Apostoło-
wie szli za Jezusem, odbywali pod Jego 
kierunkiem formację. Pan Jezus dawał 
im władzę, moc wypędzania złych du-
chów, zaś po Zmartwychwstaniu „tchnął  
na nich i powiedział im: «Weźmijcie 
Ducha Świętego!»” (J 20,22). Musieli 
jednak czekać na Zesłanie Ducha Świę-
tego, aby napełnieni mocą z wysoka 
mogli iść i głosić Ewangelię33. Otwie-
ranie się na pełnię działania Ducha 
Świętego nie dokonuje się od razu. Jest 
to długi proces, dokonujący się w ciągu 
życia, między innymi poprzez trudno-
ści, kryzysy i załamania. Owocność 
działania apostolskiego zależy nie tylko  
od łaski stanu, która jest udzielana 
przez Boga wraz z powierzoną misją, 
ale zależy od wewnętrznej podatności 
na przemieniające działanie Ducha 
Świętego. W trakcie następujących lat 
życia, „jeżeli równocześnie z podejmo-
waniem przeróżnych prac apostolskich 
będzie dokonywało się coraz większe 

pochłonięcie człowieka przez uświęca-
jące działanie Ducha Świętego, nada 
to tej posłudze coraz owocniejszą płod-
ność, uzależnioną od dynamiki samego 
Ducha Świętego”34.

Wskazania dla katechetów:

– Podkreślać, że Duch Święty 
pomaga w wypełnianiu nauki Bożej  
i upodobnianiu się do Chrystusa.

– Ukazać teksty Pisma Świętego 
przedstawiające główne myśli nauki 
Chrystusowej.

– Przypominać, że przykazanie 
miłości Boga i bliźniego powinno być 
fundamentem życia chrześcijańskiego.

– W oparciu o słowa z Listu do He-
brajczyków „Jezus Chrystus wczoraj  
i dziś, ten sam także na wieki” (Hbr 13,8) 
wytłumaczyć, dlaczego człowiek, chcąc 
upodobnić się do Chrystusa, powinien 
charakteryzować się stałością w wierze. 

– Podawać przykłady realizacji życia 
na wzór Chrystusa (lub życia w Chry-
stusie) w codziennym życiu w rodzinie 
czy szkole.

– Wychowywać do dotrzymywania 
obietnic i dążenia do wyznaczonych 
celów.

– Kształtować postawę otwartości 
na działanie Ducha Świętego poprzez 
pełnienie woli rodziców i wychowawców 
oraz kierownictwo duchowe.

32 Por. W. Giertych, Teologia Apostolatu…, jw.
33 Zob. A. Jankowski, Kerygmat w Kościele apostolskim. Nowotestamentowa teologia głoszenia Słowa 
Bożego, Częstochowa 1989, s. 139-146.
34 W. Giertych, Teologia Apostolatu…, jw.
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